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HỘI ĐỒNG ĐỘI TP UÔNG BÍ 

LIÊN ĐỘI  THCS BẮC SƠN 

 

Số 144/BCĐ-THCSBS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc 
 

             Bắc Sơn, ngày 20 tháng 5  năm 2021 

 

BÁO CÁO 
Tổng kết công tác đội và phong trào thiếu nhi 

Năm học: 2020 - 2021 

 

              Kính gửi:  -  Ban giám hiệu Trường THCS Bắc Sơn 

                                -  Hội đồng Đội Thành phố Uông Bí 

Thực hiện cv số 04-Ctr/HĐĐ-UB ngày 21 tháng 9 năm 2020 của Hội 

đồng Đội thành phố Uông Bí về việc triển khai chương trình công tác Đội và 

phong trào thanh thiếu nhi năm học 2020 - 2021. Liên Đội Trường THCS Bắc 

Sơn xin báo cáo tổng kết chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm 

học 2020 - 2021 tập trung vào các nội dung cụ thể sau: 

 

CHỦ ĐỀ NĂM HỌC 

                   Thiếu nhi Uông Bí 

                            Tự hào truyền thống tiến bước lên Đoàn 

 

I. ĐẶC ĐIỂM CHUNG CỦA LIÊN ĐỘI NĂM HỌC  2020 - 2021  

 + Tổng số chi đội: 8 chi Đội. 

 + Tổng số học sinh: 388          Nữ : 191 

 + Đội viên:  388                      Đoàn viên: không 

 + Học sinh dân tộc: 5 

 + Học sinh  nghèo,  HS có hoàn cảnh khó khăn: 28 

 + Học sinh là con thương binh :  0 

 + Học sinh khuyết tật : 5   

 
TT Lớp TS Nữ DT Nghèo C. 

Nghèo 

Mồ 

côi 

K.Tật Bố mẹ 

TNLĐ 
KK Ghi 

chú 

1 6A 50 25     2 2 2  

2 6B 48 25  2   1 1 8  

3 7A 50 25 2 1  3   4  

4 7B 52 26 1 1 1 2   2  

5 8A 46 19 1  1 2 1 1 3  

6 8B 43 19 1  3 2   2  

7 9A 48 24    1  3 2  

8 9B 51 28   3 2 1 2 5  
Tổng 8 388 191 5 4 8 12 5 9 28  
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* Những Thuận lợi của Liên đội trong năm học 2020 - 2021 

           Liên đội luôn nhận được sự quan tâm và chỉ đạo sát sao của Chi Bộ, Ban 

giám hiệu nhà trường  trong công tác, có đội ngũ giáo viên chủ nhiệm lớp có 

kinh nghiệm và nhiệt tình. Học sinh ngoan có nề nếp tốt do được  rèn luyện từ 

trước . 

*Những khó khăn : 

          Do cơ sở  vật chất của nhà trường như sân bãi, khu vui chơi còn nhỏ hẹp, 

 trường học nằm trong vùng khu công nghiệp có nhiều khí bụi và môi trường 

 chưa được sạch nên việc đi lại của học sinh còn gặp nhiều khó khăn với những 

em học sinh ở xa. Do vậy mỗi khi tổ chức hoạt động còn gặp nhiều khó khăn.  

II. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC: 

  1. Tập trung tổ chức hoạt động giáo dục truyền thống lịch sử, tình yêu quê 

hương đất nước, giáo dục đạo đức, lối sống cho thiếu nhi trong và ngoài nhà 

trường gắn với triển khai kế hoạch số 201-KH/HĐĐTW ngày 29/8/2016 của Hội 

đồng Đội Trung ương thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng 

cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015-2030”. Phát 

động và tổ chức các đợt thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng toàn 

quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025; 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường 

cứu nước (5/6/1911-5/6/2021); Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021); Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đội TNTP 

Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2021). 

 2. Tiếp tục triển khai, cụ thể hóa Chỉ thị số 02-CT/TWĐTN-CTTN ngày 

16/8/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc đẩy mạnh cuộc vận động 

“Vì đàn em thân yêu” giai đoạn 2019 - 2022. Tập trung triển khai đồng bộ, có 

hiệu quả các công trình, phần việc, hoạt động tình nguyện gắn với tổ chức các 

hoạt động chăm lo, giúp đỡ trẻ em, chú trọng tới trẻ em ở khu vực vùng sâu, 

vùng xa, dân tộc thiểu số, biên giới, hải đảo; các hoạt động hỗ trợ thiếu nhi học 

tập, rèn luyện trong tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn đang diễn biến phức tạp, 

khó lường. 

 3. Tiếp tục triển khai phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 

điều Bác Hồ dạy” bằng nhiều hình thức mới, phong phú và đa dạng gắn với 

chương trình giáo dục phổ thông mới, tập trung tổ chức các hoạt động trải nghiệm 

sáng tạo, trang bị kỹ năng thực hành xã hội hỗ trợ học sinh đạt được các phẩm 

chất và năng lực theo yêu cầu; tập trung định hướng cho học sinh học tập, thực 

hành, lao động, rèn luyện tinh thần yêu quê hương, đất nước, yêu đồng bào, 

thương yêu, chia sẻ giúp đỡ nhau, nhất là các bạn có hoàn cảnh khó khăn.  

 4. Triển khai hiệu quả Kế hoạch thực hiện Luật Trẻ em năm 2016, trong 

đó, tập trung đồng bộ các giải pháp tuyên truyền để thiếu nhi, phụ huynh, người 

thân của các em nắm và hiểu được các quy định của Luật Trẻ em. Tham mưu 

cho tổ chức Đoàn các cấp duy trì và phát huy tốt vai trò thực hiện nhiệm vụ đại 

diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em; tổ chức giám sát việc thực hiện Nghị 
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quyết của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện 

chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em.  

III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU NĂM HỌC 2020 - 2021 

- Chỉ tiêu 1: Liên đội tổ chức cho các em đội viên, thiếu nhi đến với địa chỉ 

đỏ. 

- Chỉ tiêu 2: Liên đội có hoạt động, công trình, phần việc chào mừng kỷ niệm 

90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 80 năm ngày thành lập Đội 

TNTP Hồ Chí Minh. 

- Chỉ tiêu 3: Liên đội thực hiện tốt việc hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó 

khăn tại đơn vị.  

- Chỉ tiêu 4: Liên đội có ít nhất 01 mô hình trong tổ chức hoạt động trải 

nghiệm, sáng tạo, rèn luyện kỹ năng cho thiếu nhi. 

- Chỉ tiêu 5: Liên đội thành lập và duy trì hoạt động của CLB Ngoại ngữ 

trong trường học. Tổ chức ít nhất 01 hoạt động chung về ngoại ngữ trong năm 

học 2020 - 2021. 

 - Đội viên  trong toàn liên đội tham gia sinh hoạt chủ điểm nhân dịp kỷ 

niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 80 năm ngày thành lập 

Đội TNTP Hồ Chí Minh  

IV. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐỘI QUA TỪNG CHƯƠNG TRÌNH 

1. Triển khai thực hiện phong trào “Thiếu nhi Quảng Ninh thi đua 

làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”  

1.1. Tạo môi trường cho thiếu nhi thực hiện lời dạy “Yêu Tổ quốc, yêu 

đồng bào  

- Liên đội thực hiện nghiêm túc lễ chào cờ, hát Quốc ca và nâng cao chất 

lượng sinh hoạt liên đội dưới cờ hằng tuần để giáo dục, định hướng cho thiếu 

nhi về đạo đức, lối sống, tình yêu quê hương, đất nước, chủ quyền biển đảo, biên 

giới; về tình thầy trò, tình bạn, gắn với tuyên truyền gương anh hùng nhỏ tuổi, 

gương người tốt, việc tốt; 

+ Tuyên truyền về an toàn giao thông trong các tiết chào cờ, các buổi phát 

thanh măng non. Làm băng rôn khẩu hiệu treo tại cổng trường. 

+ Liên đội đã thực hiện sân khấu hóa các giờ chào cờ hàng tuần nhằm 

truyền thông điệp yêu thương, hướng cho 100% đội viên hướng tới cuộc sống 

"Chân-Thiện - Mỹ". 

+ Tuyên truyền, hướng dẫn phổ biến rộng tất cả GV, nhân viên, học sinh, 

phụ huynh trong nhà trường thực hiện nghiêm túc mọi quy định của chính phủ 

về phòng chống bệnh dịch COVID – 19. 

- Đội cờ đỏ tăng cường kiểm tra nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm chỉ 

thị 36/CP, quyết định 95/QĐ chỉ thị 902 và 406 của thủ tướng chính phủ về việc 

cấm đốt và tàng trữ buôn bán các loại pháo, thả đèn trời. 

- Tổ chức tuyên truyền về giá trị lịch sử văn hóa của khu di tích danh 

thắng Yên Tử. 
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+ Ngày 24/4/2021 tổ chức thành công ngày hội “Văn hoá đọc” nhằm 

tuyên truyền đến toàn thể giáo viên và học sinh trong nhà trường về  “Ngày hội 

đọc sách” 

+ Tuyên truyền kỉ niệm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 

3/2/2021. 

+ Tuyên truyền, hướng dẫn một số kỹ năng phòng chống tai nạn thương 

tích, phòng chống bệnh dịch, quyền trẻ em, trường học thân thiện, học sinh tích 

cực. 

+ Tổ chức lễ kỉ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

26/3/2021. Sáng ngày 22/3/2021 liên đội trường THCS Bắc Sơn đã tổ chức Lễ 

trưởng thành Đội cho 96 em học sinh khối lớp 9 thuộc 2 chi đội.  

+ Chiều ngày 23/3/2021 Liên đội trường THCS Bắc Sơn phối hợp với chi 

đoàn giáo viên và Đoàn thanh niên Phường Bắc Sơn tổ chức lễ kết nạp đoàn 

viên mới cho 10 học sinh ưu tú đủ điều kiện vào Đoàn ở 02 chi đội lớp 9. 

+ Ngày 09/01/2021 tham gia cuộc thi rung chuông vàng - ngoại khóa môn 

tiếng anh THCS cấp thành phố do phòng giáo dục và đào tạo thành phố Uông Bí 

phối kết hợp cùng với trung tâm tiếng anh OCEAN EDU tổ chức tại trường 

THCS Trần Quốc Toản. 

   + Tổ chức công nhận chuyên hiệu rèn luyện đội viên vào ngày 15/5 gắn 

với kỷ niệm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh. 

 + Tuyên truyền lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ 

XIII, nhiệm kỳ 2020-2025; 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước 

(5/6/1911-5/6/2021); Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

(26/3/1931-26/3/2021); Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí 

Minh (15/5/1941-15/5/2021). 

  1.2. Tạo môi trường cho thiếu nhi thực hiện lời dạy “Học tập tốt, lao 

động tốt”. 

- Để động viên đội viên, thiếu niên, nhi đồng hăng hái thi đua trong học 

tập và rèn luyện với tinh thần học tập và rèn luyện nghiêm túc. Ngay từ đầu năm 

học Liên đội đã làm tốt một số hoạt động sau: 

 - Liên đội tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả các phong trào, hoạt động 

thi đua học tốt, hoạt động của các câu lạc bộ, đội, nhóm; khuyến khích thiếu nhi 

tích cực, chủ động học tập ngoại ngữ và kiến thức xã hội. Đa dạng hoá các hình 

thức động viên, khen thưởng các gương thiếu nhi có thành tích tốt trong học tập, 

rèn luyện, các gương thiếu nhi vượt khó học giỏi. 

 - Ổn định ngay các hoạt động về nề nếp, học tập: Ôn bài 15 phút đầu giờ, 

học và làm bài đầy đủ trước khi đến lớp có sự theo dõi sát sao của BCH Chi đội, 

ban cán sự lớp, các cô giáo chủ nhiệm. 

- Nhằm duy trì thói quen đọc sách tại thư viện nhằm giúp các em học sinh 

được giao lưu học hỏi, trao đổi, chia sẻ thông tin. Liên đội đã làm tốt công tác 

giới thiệu sách mới vào thứ 2 đầu tuần, phối hợp cùng nhân viên thư viện sắp 

xếp lịch đọc sách cho các lớp luân phiên trong tuần. 
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 * Kết quả học sinh tham gia các cuộc thi các cấp năm học: 2020 - 2021               

- Liên đội phấn đấu đạt giấy khen cấp Tỉnh và là liên đội vững mạnh xuất 

sắc cấp Thành Phố. 

- Giải cấp Tỉnh: 3 Giải cấp Tỉnh, trong đó có: 

       - Thi học sinh giỏi các môn văn hoá lớp 9 cấp Tỉnh 

+ 02 giải Ba môn ngữ văn cấp Tỉnh: Là học sinh Nguyễn Thị Lan và học 

sinh  Nguyễn Thị Như Quỳnh lớp 9B. 

+ 01 giải Ba môn Địa lí cấp Tỉnh: Lá học sinh Phạm Khánh Huyền lớp 

9A. 

- Giải cấp Thành phố trong đó: 

+  01 giải Ba môn ngữ văn cấp thành phố là học sinh Phạm Phương Thảo 

lớp 9B 

+ 02 giải khuyến khích môn ngữ văn cấp thành phố là học sinh Nguyễn 

Thị Lan và học sinh Nguyễn Thị Như Quỳnh lớp 9B. 

+ 02 giải khuyến khích môn địa lí cấp thành phố là học sinh Trần Phương 

Anh và Nguyễn Ngọc Ánh lớp 9A. 

+ Thi KHKT cấp TP đạt giải giá trị nhân văn với tên dự án “Nhận biết của 

trẻ tự kỷ“. 

         -  Giải TDTT cấp Thành phố: 

         + 01 Giải Ba môn nhảy xa là học sinh Nguyễn Thanh Phong lớp 9B 

            + 01 giải Ba đội nữ môn điền kinh và  

            + 01 giải Ba toàn đoàn. 

  Kết quả xếp loại 2 mặt giáo dục năm học: 2020 – 2021. 

          Chất lượng học lực theo khối năm học  

TT Khối 
Tổng 

số 

Học lực 

Giỏi Khá TB Yếu Kém 

SL % SL % SL % SL % SL % 

1 6 98 9 9,2% 53 54,1% 34 34,7% 1 1,0%   

2 7 102 23 22,5% 53 52,0% 26 25,5% 0 0,0%   

3 8 89 20 22,5% 29 32,6% 38 42,7% 2 2,2%   

4 9 99 21 21,2% 38 38,4% 40 40,4% 0 0,0%   

  TS 388 73 18,9% 173 44,6% 138 35,7% 3 0,8%   

                       

                       Chất lượng hạnh kiểm theo khối năm học  

TT Khối Tổng số 

Hạnh Kiểm 

Tốt Khá TB Yếu 

SL % SL % SL % SL % 

1 6 98 72 73,5% 26 26,5% 0 0,0%   
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2 7 102 89 87,3% 13 12,7% 0 0,0%   

3 8 89 60 67,4% 28 31,5% 1 1,1%   

4 9 99 81 81,8% 18 18,2% 0 0,0%   

  TS 388 302 77,8% 85 21,9% 1 0,3%   

1.3. Tạo môi trường cho thiếu nhi thực hiện lời dạy “Đoàn kết tốt, kỷ 

luật tốt” 

-  Liên đội tham gia tổ chức các buổi ngoại khoá, các cuộc thi văn hoá, 

văn nghệ, thể dục thể thao, các buổi giao lưu. Các buổi trải nghiệm. Thông qua 

các buổi sinh hoạt động, hướng dẫn thiếu nhi rèn luyện ý thức và thói quen giữ 

gìn vệ sinh cá nhân, trang bị kiến thức cơ bản. Phối hợp xây dựng môi trường 

giáo dục an toàn, lành mạnh, hướng tới cuộc sống "Chân - Thiện - Mỹ". 

- Liên đội đã triển khai tất cả các công văn của Phòng giáo dục cũng như 

của Thành đoàn tới tất cả các em học sinh trong toàn trường. 

- Tháng 9/2019 tổ chức học sinh khối 6 đi trải nghiệm thăm quan trải 

nghiệm tại Vườn rau sạch Bắc Sơn. 

 - Tháng 10/2020 tổ chức h/s khối 7 đi thăm quan trải nghiệm tại thư viện 

và biểu tượng Thành phố Uông Bí. 

- Ngày 17/12/2020 Tổ chức cho học sinh khối lớp 9 thăm qua trải nghiệm 

“ Một ngày trong quân ngũ” tại tiểu đoàn 16 Sư đoàn 395. 

+ Mua tăm “Ủng hộ hội người mù Thành phố Uông Bí” với 260 gói tăm 

tre tướng ứng với 1.300.000đ. 

+ Toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường quyên góp 

ủng hộ “Đồng bào miền trung gặp thiên tai” với số tiền 6.019.000đ. 

+ Nhà trường trao quà cho 30 em HS nghèo trong dịp khai giảng năm học 

2020 – 2021.  

+ Nhận 6 xuất quà của phường trao tặng cho các em học sinh nghèo của 

trường dịp khai giảng. 

+ Nhận 2 xuất quà của quỹ khuyến học thành phố trao tặng cho các em 

học sinh nghèo của trường dịp khai giảng. 

+ Tổ chức tốt  lễ kỉ niệm 30 năm thành lập trường và 38 năm ngày nhà 

giáo Việt Nam 20/11, Thi văn nghệ giữa các lớp (mỗi lớp 1 tiết mục), Thi tập 

san (mỗi lớp 1 tập san chủ đề 30 năm xây dựng và phát triển). Thi múa cờ giữa 

các lớp. 

+ Ngày 17/12/2020 Liên đội kết hợp Đoàn thanh niên Phường dã tổ chức 

thăm và tặng quà 04 gia đình chính sách trên địa bàn phường Bắc Sơn. Mỗi xuất 

quà trị giá 100.000đ. 

+ Ngày 21/12/2020 đã tổ chức thành công buổi ôn lại truyền thống kỉ 

niệm 76 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam và 30 năm ngày hội quốc phòng 

toàn dân 22/12. với chủ đề “Uống nước nhớ nguồn” và hoạt cảnh “ Người mẹ 

của tôi”. 

+ Liên đội đã tặng quà tết cho 16 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn 

nhân dịp tết nguyên dấn 2021. Mỗi xuất quà trị giá 200.000đ. 
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- Liên đội đã triển khai cuộc thi ”Tìm hiểu con tem bưu chính” và viết thư 

quốc tế UPU lần thứ 50. Với kết quả 210 bài dự thi “viết thư quốc tế UPU lần 

thứ 50” và 126 bài dự thi “Tìm hiểu con tem bưu chính” 

- Liên đội làm 01 thiếp, gửi 06 lá thư, cho các chiến sĩ bộ đội ở biên giới, 

hải đâỏ theo phong trào “Mùa xuân biên giới”. 

          + Ngày 15/3/2021 tham gia Hội khoẻ phù Đổng cấp Thành Phố năm 2021. 

Các em đã xuất sắc đạt 1 giải 3 nhảy cao, 01 giải Ba đội nữ môn điền kinh và 

toàn đoàn đạt giải Ba. 

+ Tham gia cuộc thi tìm hiểu 90 năm kỉ niệm ngày thành lập Đoàn thanh 

niên cộng sản Hồ Chí Minh. Tham gia cuộc thi bằng hình thức quay Video. 

+ Ngày 30/3/2021 tổ chức cho học sinh khối 6 thăm quan trải nghiệm tại  

cơ sở sản xuất mật ong Yên Tử tại khu 2 Phường Bắc Sơn. 

+ Ngày 1/4/2021 tổ chức thành công “Ngày hội STEM” với chủ đề nói 

không với tác thải nhựa. 

+ Ngày 10/4/2021 phối hợp công an phường Bắc Sơn tổ chức thành công 

buổi nói chuyện với học sinh vào tiết 5 tại lớp 8A. Đồng chí Nguyễn Khiêm đã 

có buổi nói chuyện với lớp về một số vấn đề đáng quan tâm trên địa bàn phường 

gần đây. Đây là một buổi nói chuyện tuyên truyền rất bổ ích và ý nghĩa đối với 

học sinh.  

+ Tham gia cuộc thi ”Đại sứ văn hoá đọc năm 2021”: 10 bài chất lượng. 

- Liên đội đã triển khai thu gom “Kế hoạch nhỏ” đợt 1. Liên đội đã thu 

gom được 604,5 kg giấy vụn và 32 kg bìa, và 2 kg vỏ lon bia. 

+ Ngày 22/4/2021 cho học sinh khối 9 đi thăm quan trải nghiệm tại 

trường Cao đẳng công nghiệp và xây dựng Quảng Ninh. 

+ Ngày 25/4/2021 phối hợp với Uỷ ban nhân dân Phường Bắc Sơn tổ 

chức thành công Đại hội thể dục thể thao.  

+ Tặng 05 xuất quà cho học sinh khuyết tật trong nhà trường, mỗi xuất 

quà trị giá 200.000đ. 

+ Tập luyện các tiết mục văn nghệ để tham gia cuộc thi “Hoạ mi vàng” 

cấp thành phố măn học 2020 – 2021. 

- Tham gia cuộc thi “Đại sứ văn hoá năm 2020”: 20 bài chất lượng. 

          - Hoàn thành cuộc thi vễ tranh với chủ đề ”Vì môi trường tương lai” với 

50 bài chất lượng. 

- Tiếp tục hoàn thành công trình măng non  chăm sóc vườn hoa cây 

cảnh.tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. Thực hiện phong trào "Trường 

học thân thiện" .Trồng mới 2 bồn hoa trước cửa lớp học. Hoàn thiện vườn sinh 

học sau dãy nhà chức năng. 

- 1.4. Tạo môi trường cho thiếu nhi thực hiện lời dạy “Giữ gìn vệ sinh 

thật tốt” 

- Thông qua các buổi sinh hoạt Đội, hướng dẫn thiếu nhi rèn luyện ý thức 

và thói quen giữ gìn vệ sinh cá nhân, tự chăm sóc sức khỏe bản thân; giữ gìn 

trường, lớp xanh - sạch - đẹp, giữ gìn vệ sinh chung tại gia đình, trường học và 

nơi công cộng. 
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- Hướng dẫn và tổ chức cho thiếu nhi các hoạt động dọn dẹp vệ sinh, 

trồng và chăm sóc cây xanh, vườn hoa, thảm cỏ trong trường học và ở nơi sinh 

sống; trang trí phòng học, phân loại rác theo quy định. Tích cực thực hành và 

góp phần tuyên truyền về các hoạt động bảo vệ môi trường, chống rác thải nhựa, 

sử dụng các sản phẩm hữu cơ, thân thiện với môi trường. Hình thành ý thức, thói 

quen không xả rác trong đội viên, học sinh. 

- Đẩy mạnh công tác phối hợp, ký kết liên tịch tổ chức hoạt động tuyên 

truyền bảo vệ môi trường trong đội viên, học sinh; tổ chức các hoạt động em yêu 

môi trường xanh, em yêu thiên nhiên, vì một Việt Nam xanh, vẽ vườn cây ước 

mơ… gắn với giáo dục ý thức bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh chung. 

- Tổ chức các lớp kỹ năng sống, tuyên truyền, hướng dẫn thiếu nhi tham 

gia các hoạt động học tập, rèn luyện các kỹ năng tự bảo vệ bản thân, kỹ năng 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

1.5. Tạo môi trường cho thiếu nhi thực hiện lời dạy “Khiêm tốn, thật 

thà, dũng cảm” 

- Tham gia tổ chức các hoạt động định hướng cho thiếu nhi rèn luyện, thực 

hành phương châm “Tiên học lễ, hậu học văn”, bồi đắp cho thiếu nhi đức tính 

khiêm tốn, lễ phép, trung thực trong học tập, thi cử, trong giao tiếp, ứng xử và 

trong đời sống hàng ngày.  

- Tổ chức hoạt động giáo dục, sinh hoạt dưới cờ với chủ đề “Nói lời hay, 

làm việc tốt“ để giúp đội viên, học sinh nhận thức được những việc làm tốt và 

tránh xa những điều chưa tốt; giáo dục, định hướng những giá trị tốt đẹp cho 

thiếu nhi như chăm ngoan, hiếu thảo với ông bà, cha mẹ; lễ phép với người lớn; 

hòa nhã, thân ái với bạn bè; dũng cảm nhận ra những khuyết điểm thiếu sót của 

mình và trong đấu tranh với những việc làm chưa tốt… Tham gia hiệu quả 

phong trào “Nghìn việc tốt”. 

- Tăng cường công tác phát hiện, tuyên dương và nhân rộng các gương đội 

viên, thiếu nhi tiêu biểu. Phối hợp với các đơn vị tổ chức hoạt động định hướng 

cho thiếu nhi sử dụng đồ chơi an toàn, tránh xa các trò chơi độc hại, sử dụng 

mạng xã hội hiệu quả, văn minh. 

2. Công tác xây dựng Đội 

2.1. Công tác đội viên 

- Ngay từ đầu năm Liên đội đã tổ chức cho các Chi đội Đại hội sau đó tiến 

hành tổ chức thành công Đại hội Liên đội. Bầu được 10 học sinh vào BCH Liên 

đội.   

+ Triển khai và thực hiện tốt chương trình Rèn luyện Đội viên theo đăng kí 

từ đầu năm, đạt 100% đội viên thực hiện tôt chương trình.  

+ Thực hiện các hoạt động để kiểm tra và công nhận các chuyên hiệu rèn 

luyện đội viên theo từng tháng có đánh giá, xếp loại vào cuối tháng và ghi chép 

sổ rèn luyện đội viên đầy đủ, rõ ràng. 
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- Làm tốt công tác bồi dưỡng đội viên lớn, quan tâm giúp đỡ, giới thiệu đội 

viên đã trưởng thành để tiếp tục bồi dưỡng, phát triển đoàn viên.  

- Ngày 13/3/2021 làm lễ trưởng thành Đội cho 96 em học sinh ở 2 chi đội 

lớp 9A và 9B. 

- Ngày 23/3/2020 kết nạp 10 học sinh Đội viên vào Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh nhân dịp kỉ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn THCS Hồ Chí Minh. 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chương trình “Rèn luyện đội viên” giai 

đoạn 2018 - 2022. Tổ chức các hoạt động, ngày hội công nhận hoàn thành 

chương trình rèn luyện đội viên phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, 

đơn vị; đồng loạt tổ chức lễ công nhận Chuyên hiệu đội viên nhân kỷ niệm 80 

năm thành lập Đội. 

2.2. Công tác xây dựng Ban Chỉ huy Đội 

- Liên đội luôn quan tâm bồi dưỡng, huấn luyện đội ngũ cán bộ chỉ huy 

Đội, duy trì nề nếp sinh hoạt, hoạt động của câu lạc bộ “Chỉ huy Đội”. Tổ chức 

các lớp tập huấn, trại huấn luyện kỹ năng, nghiệp vụ và phương pháp hoạt động 

Đội cho đội ngũ cán bộ chỉ huy Đội. 

+ Tuyên dương, khen thưởng, nhân rộng các gương điển hình Chỉ huy Đội 

giỏi thông qua các cuộc thi, giải thưởng, các hình thức động viên cụ thể, tạo động lực 

cho các em tích cực tham gia công tác Đội và phong trào thiếu nhi.  

 + Đổi mới tăng cường công tác tập huấn nghiệp vụ, kĩ năng công tác đội 

ngũ phụ trách đội. Đặc biệt là tập huấn cho các cán bộ phụ trách chi đội các kỹ 

năng tổ chức các hoạt động, kỹ năng tập luyện đội nghi thức, đội kỹ năng... 

+ Tổng số chi đội tham gia tập huấn: 08 chi đội. 

+ Số cán bộ đội được tập huấn: 10 đội viên. 

+ Số buổi được tập huấn chung: 16 buổi. 

+ Tập huấn Ban chỉ huy Liên đội: 02 lần/ 01 tháng. 

+ Đội cờ đỏ, trực cổng trường, chữ thập đỏ, các CLB: tập huấn 01 lần/ 

tháng. 

+ Phối hợp cùng Ban giám hiệu nhà trường tổ chức mít tinh kỷ niệm, tuyên 

truyền, chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc. Chúc mừng hội nghị cán bộ 

công chức của nhà trường, mừng Đại hội Đảng, chúc mừng các mỏ trên địa bàn 

nhân ngày vùng mỏ bất khuất... 

+ Kết hợp tốt với hội cha mẹ học sinh trong mọi hoạt động đội và luôn 

nhận được sự giúp đỡ rất tích cực, góp phần giúp hoạt động đội trong nhà trường 

thuận tiện và hiệu. 

2.3. Công tác xây dựng liên đội, chi đội 

- Tổ chức thành công Đại hội Liên đội liên đội năm học 2020 - 2021 vào 

ngày 13/10/2020. Đại hội diễn ra tại trường THCS Bắc Sơn với sự có mặt của 

Ban giám hiệu nhà trường, Đại diện cha mẹ học sinh, Chị Bí thư Đoàn thanh 
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niên Phường Bắc Sơn, cô giáo TPT Đội, Thầy Bí thư Đoàn thanh niên trường, 

Các thầy cô giáo phụ trách các Chi đội và 40 đại biểu Tại đại hội Liên đội đã 

thực hiện màn truyền thống 

+ Luôn duy trì sinh hoạt Đội, chú trọng chất lượng, nội dung và đổi mới 

hình thức sinh hoạt phù hợp với học sinh và điều kiện học tập như tổ chức các 

cuộc thi, ngoại khóa, chuyên đề, tuyên truyền, giáo dục ngoài giờ lên lớp, tổ 

chức các trò chơi..... Đặc biệt là việc vận động xây dựng “Chi đội 3 tốt”, “Liên 

đội 3 tốt” (Học tập tốt, phong trào tốt, tự quản tốt) bằng việc phát động các 

phong trào thi đua, cuối mỗi đợt thi đua như 20/11, tổng kết học kì 1, tổng kết 

năm học đều xét duyệt thông qua Ban thi đua của nhà trường, có biểu dương cho 

các tập thể đạt thành tích xuất sắc trong phong trào “Chi đội 3 tốt”. 

+ Thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền giáo dục thiếu nhi về lịch sử, 

truyền thống của dân tộc, của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh và Đội TNTP Hồ Chí Minh thông qua các hoạt động  kỷ niệm những ngày 

lễ lớn của dân tộc, của Đoàn, của Đội ; gặp mặt nhân chứng lịch sử; giữ gìn, bảo 

tồn các di tích lịch sử,  văn hóa, cách mạng, các danh lam thắng cảnh, đài tưởng 

niệm các liệt sĩ phường Bắc Sơn. 

  - Xây dựng và phát huy hiệu quả CLB quyền tham gia của trẻ em trong 

trường. Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động Đội, phong trào thiếu nhi và 

thành lập phát triển tổ chức Đội. 

2.4. Công tác thiếu nhi ở địa bàn dân cư 

- Tiếp nhận 100% học sinh tham gia sinh hoạt hè tại khu dân cư về trường 

vào đầu năm học. 100% học sinh đươc xếp loại hoàn thành. 

+ Bàn giao học sinh về Đoàn TN Phường Bắc Sơn để tham gia sinh hoạt hè 

tại khu dân cư. Cử chi đoàn giáo viên và đoàn viên tham gia quản lý học sinh 

trong hè. 

+ Phối kết hợp với Đoàn TN Phường Bắc Sơn xây dựng các mô hình hoạt 

động Đội mới đạt kết quả và thu hút được nhiều đối tượng học sinh tham gia. 

Tích cực tổ chức các hoạt động chơi trò chơi dân gian, tổ chức các diễn đàn trẻ 

em, tuyên truyền phổ biến luật trẻ em, giáo dục pháp luật, tổ chức các hội thi 

văn nghệ giữa các thôn khu, thi vẽ tranh, cắm hoa, thi nhảy khiêu vũ... 

+ Phối hợp với Đoàn thanh niên Phường Bắc Sơn tổ chức triển khai các hoạt 

động thường niên: Tháng hành động vì trẻ , Quốc tế thiếu nhi 1/6, Tết trung thu, 

Tết Nguyên Đán,....Đặc biệt tổ chức tặng quà cho học sinh nghèo vào các chương 

trình. 

3. Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ phụ trách thiếu nhi 

- Tham mưu thực hiện tốt cơ chế chính sách cho đội ngũ cán bộ phụ trách 

Đội, phối hợp triển khai thực hiện tốt điều lệ Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách 
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Đội giỏi các cấp, nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ phụ trách Đội giỏi về chuyên 

môn nghiệp vụ. 

+ Hội đồng Đội phối hợp với phòng giáo dục và đào tạo, tổ chức lớp tập 

huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ để đào tạo cán bộ cho cơ sở 

+ Xây dựng tổ chức có hiệu quả các câu lạc bộ” Phụ trách thiếu nhi, phụ 

trách đội giỏi, liên đội phụ trách..” 

+ Nâng cao chất lượng sự phối hợp  giữa ngành giáo dục và hội đồng Đội 

các cấp trong công tác phân công, công việc, thực hiện chế độ chính sách cho đội 

ngũ giáo viên làm TPT Đội các chương trình đào tạo TPT Đội và cán bộ Đội hàng 

năm. 

4. Công tác bảo vệ, chăm sóc thiếu niên, nhi đồng, triển khai thực hiện 

Luật Trẻ em 

- Phối hợp với Hội đồng Đội cấp phường tập trung nguồn lực, thời gian 

cho công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng; thực hiện nghiêm 

Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về triển khai Cuộc vận động “Vì đàn 

em thân yêu”; Tổ chức các hoạt động chăm sóc thiếu nhi nhất là vào các dịp cao 

điểm như Ngày Quốc tế thiếu nhi, Hè, Tháng Hành động vì trẻ em, Tết Trung thu, 

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán… quan tâm thiếu nhi là con em thanh niên công 

nhân, thiếu nhi vùng sâu, vùng xa, thiếu nhi khuyết tật. 

+ Tăng cường tuyên truyền về Luật Trẻ em thông qua các công cụ trực 

quan, các thông điệp truyền thông, các chương trình truyền hình, các trò chơi trực 

tuyến; sinh hoạt Đội... Tổ chức cuộc thi trực tuyến để đội ngũ cán bộ Đội và đội viên, 

thiếu nhi tìm hiểu về Luật Trẻ em. Cung cấp tài liệu, thông tin cần thiết cho đội 

ngũ cán bộ cán bộ Đội ở cơ sở về các văn bản pháp quy, các chủ trương mới liên 

quan đến trẻ em; thông tin, kiến thức về kỹ năng, nghiệp vụ công tác bảo vệ, 

chăm sóc, giáo dục trẻ em. 

+ Tham mưu thành lập Câu lạc bộ tư vấn, hỗ trợ trẻ em cấp tỉnh bao gồm các 

chuyên gia về trẻ em, luật pháp, sức khoẻ, tâm lý… để có biện pháp hỗ trợ, tư 

vấn, giúp đỡ, bảo vệ kịp thời các em và gia đình các em là nạn nhân của các vụ 

việc xâm hại, tai nạn, thương tích. Tiếp tục triển khai mô hình “Hội đồng trẻ em” 

và các mô hình phát huy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em.  

+ Định kỳ tổng hợp ý kiến, nguyện vọng của trẻ em, gửi văn bản tới các cơ 

quan, các ngành có liên quan đề nghị xem xét, giải quyết và theo dõi, đôn đốc 

việc giải quyết và thông tin phản hồi với trẻ em. Tham mưu tổ chức giám sát, 

phản biện việc thực hiện Luật Trẻ em và việc thực hiện quyền trẻ em trên cơ sở 

ý kiến nguyện vọng của trẻ em.  

      Các chỉ tiêu thi đua của Liên Đội trong năm học. 

*. Cấp Liên đội: 

- Chủ động xây dựng chương trình năm học cụ thể, thiết thực, phù hợp với 

tình hình, đặc điểm của Liên đội. 

- 8/8 chi đội đăng ký hoàn thành chương trình rèn luyện đội viên.  

- 8/8 chi đội đăng ký đạt chi đội vững mạnh. 

- Danh hiệu cháu ngoan Bác Hồ: Đạt 290 bạn, chỉ tiêu 92,3%. 
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- Liên đội đăng ký đạt Liên đội giấy khen cấp Tỉnh 

- 1 Chỉ huy Đội giỏi cấp thành phố 

- 1 Tổng phụ trách Đội giỏi cấp Thành Phố và cấp Tỉnh 

V.  MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức lễ khai giảng và phát động chủ đề năm học 2020 - 2021 (tháng 

9/2020). 

2. Tham gia hội thi Tin học trẻ tỉnh Quảng Ninh (tháng 9/2020); Ngày hội 

Ngoại ngữ cấp tỉnh (tháng 10/2020); Hội thi Giáo viên làm Tổng phụ trách đội 

giỏi cấp Thành phố và cấp tỉnh (tháng 11/2020) 

3. Phối hợp tổ chức “Đêm hội trăng rằm” (tháng 10/2020). 

4. Tổ chức Ngày đoàn viên, Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe tiến bước lên 

Đoàn” trong các liên đội gắn với các hoạt động về nguồn, định hướng, hướng 

nghiệp cho học sinh (tháng 3/2021). 

5. Tổ chức “Ngày hội đọc sách cho thiếu nhi (tháng 4/2021). 

6. Tham gia Hội thi tuyên truyền măng non về Luật trẻ em và chuỗi hoạt 

động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (tháng 5/2021). 

7. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em và Ngày 

Quốc tế thiếu nhi 1/6 

8. Tham gia Hội thi Họa mi vàng (tháng 6/2021). 

9. Tham gia Hội thi Tin học trẻ năm 2021 (tháng 7/2021). 

10. Tham gia tổng kết chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi 

năm học 2020 - 2021, triển khai chương trình công tác Đội và phong trào thiếu 

nhi năm học 2021 - 2022 (tháng 8/2021) 

          Trên đây là toàn bộ báo cáo tổng kết chương trình công tác Đội và 

phong trào thiếu nhi năm học 2020 - 2021 của liên đội trường THCS Bắc Sơn. 

Rất mong nhận được sự chỉ đạo của BGH nhà trường và hội đồng Đội thành phố 

để liên đội hoàn thành nhiệm vụ và đạt kết quả cao hơn trong những năm học 

tiếp theo. 

                                         Xin trân thành cảm ơn! 

Nơi nhận: 
- BGH (b/c); 

- HĐĐ các cấp (b/c);                                                                                

- Lưu: VP/ 
 

BGH DUYỆT 

HIỆU TRƯỞNG 

 

TỔNG PHỤ TRÁCH 
                                     

   
 

    Nguyễn Thị Mai 
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ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH 

LIÊN ĐỘI TRƯỜNG THCS BẮC SƠN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

TỔNG KẾT CÔNG TÁC ĐỘI VÀ PHONG TRÀO THIẾU NHI  
NĂM HỌC 2020 - 2021 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Uông Bí, tháng 5  năm 2021 


